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Abstract

This thesis studies how the investor attention proxied by Google search volume

affects different aspects of market behavior. My results show that a surge in on-

line attention is associated with an increase in trading activity and stock price

volatility, but no effect is detected for daily returns. Yet, if market sentiment is

taken into account, the relationship comes to the surface for returns as well. The

returns tend to decrease with attention hikes in negative sentiment periods and

the opposite is observed for periods of positive sentiment, suggesting that Google

web search captures predominately attention of sentiment investors. Moreover,

I demonstrate that with the outburst of financial crisis, the interdependence be-

tween attention and trading activity was intensified. Lastly, I provide evidence

that web search may shed some light on IPO-related puzzles. The initial returns

seem to be higher for IPOs that receive above average attention, and are likely to

be reversed in long-term. In addition, it is ascertained that web search volume

may act as a proxy for market overreaction to the offerings.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá, jaký vliv má pozornost investorů, zastoupená objemem vyh-

ledávání na Google, na různé aspekty tržního chování. Ve výsledcích studie

ukazuji, že růst vyhledávání spjatého s firmou je spojen s nárůstem obchodova-

ného množství a vyšší volatilitou cen akcií, nicméně dopad na denní výnosy nebyl

potvrzen. To ovšem neplatí v případě, bereme-li v potaz sentiment na akciovém

trhu. Výnosy mají tendenci klesat s růstem on-line pozornosti v dobách nega-

tivního sentimentu a naopak stoupat v dobách pozitivního sentimentu, což naz-

načuje, že vyhledávání na Google zachycuje převážně pozornost těch investorů,

kteří podléhají náladě na trhu. Dále ukazuji, že s vypuknutím finanční krize

došlo k zintenzivnění závislosti mezi pozorností investorů a obchodní aktivitou

na trhu. V neposlední řadě tato práce přichází s poznatkem, že vyhledávání na

internetu může vnést trochu světla do problematiky prvotních veřejných nabídek

akcií. Počáteční výnosy při emisích akcií bývají vyšší u firem, jež zaznamenaly

nadprůměrnou pozornost investorů, přičemž tyto firmy mají naopak nižší výnos-

nost v dlouhém období. Závěr práce přináší zjištění, že pomocí objemu vyh-

ledávání lze předpovědět přehnanou reakci investorů na prvotní nabídky akcií.

Klasifikace JEL D83, G02, G10, G12

Klíčová slova Google, individuální investor, IPO, po-

zornost, sentiment, vyhledávání na inter-

netu, vyhledávání na webu
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Chapter 1

Introduction

The Internet, a revolutionary invention from 1965 with more than two billion

users by 2014, has undoubtedly changed the world we live in. It allowed its

users to access an unprecedented amount of information in very short time. Due

to the abundance of available information, attention has become a scarce re-

source that needs to be correctly allocated in order to acquire the information of

interest. For vast majority of Internet users, search engines serve as the gateway

to all that information; and Google, with its 69% market share and more than one

billion unique visitors every month, is the uncrowned king among them. Since

economics focuses on studying the behavior of individuals, it is worth noticing

that such online behavior leaves a digital trace. All individual search queries

typed into search bar are saved by Google and the processed statistics on search

are made publicly available by the company via its online facility Google Trends.

Thus, the Google search volume data produces a direct measure of people’s at-

tention that is freely available, timely and representative to whole population of

internet users.

When Lehman Brothers declared bankruptcy in September 2008, the Google

search volume for the keyword “Lehman Brothers” exceeded the historical aver-

age 38 times. Three years later, the Czech ex-president Václav Klaus visited Chile

and experienced the highest increase in popularity in his career when he moved

a ceremonial pen from the table into his pocket during the signing ceremony.

Demand for information on Google about Mr. Klaus grew 33 times. In the recent

history, the political crisis in Ukraine caused 16 fold increase in Google search

volume. The above mentioned examples nicely show the wide range of topics

1

1. Introduction 2

people pay attention to.

Recently, researchers realized the extreme potential of internet search data

and provided evidence that they can be used to track or even anticipate sev-

eral social phenomena. The utilization stems from influenza tracking (Eysen-

bach, 2005; Ginsberg et al., 2008; Dugas et al., 2012), consumer interest and

its impact on product sales (Choi and Varian, 2009b; Goel et al., 2010a; Kulka-

rni, 2012) to macroeconomic indicators (Cooper et al., 2005; Choi and Varian,

2009a; D’Amuri and Marcucci, 2009).

The work of Merton (1987) suggests that attention may be also relevant for

complex reality of financial markets and Preis et al. (2008) were the first ones, as

far as I am aware, to prove this hypothesis right using attention proxied by web

search data. Since then, many researchers used online attention to either track

or forecast various financial indicators. I build up on their work and provide

a complex review of Google data ability to predict financial data; namely the

trading volume, stock price volatility and stock returns.

Most of the authors use weekly or monthly frequency Google search volume

to proxy for investor attention (for example Da et al., 2011; Bank et al., 2011),

yet as Figure 1.1 demonstrates, considerable amount of information is lost if

weekly data are used. Therefore, in in line with Dimpfl and Jank (2011); van

Themaat (2012), I employ Google search volume on daily frequency as a mea-

sure of attention. As for the search term, I follow Vlastakis and Markellos (2012);

Bank et al. (2011) and use name-like unique search term that is unequivocally

associated with the firm, rather than stock ticker as Da et al. (2011); van The-

maat (2012). I believe the specified search term is more capable of capturing

attention of noise traders, who I am mostly interested in, as they are more likely

to exhibit herd behavior that should nicely show up in Google search volume.

Contrary to other authors, who mostly focused on one or two different finan-

cial indicators and used different methods for modeling the relationship with

online attention, I aim to apply comparable methodology for the three indica-

tors and employ the same data set for each. Thus, I am not only able to describe

the impact of investor attention on different aspects of market behavior, but also

capable of performing pair-wise comparison between the impacts, in terms of

strength and nature. The bilateral relationship with web search is examined

both in one-by-one time-series setting and panel-data setting. In addition, I try
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Figure 1.1: Daily and weekly frequency GSV for “DuPont”

This figure compares daily and weekly Google search volume (GSV) for keyword “DuPont” from
January 2014 to March 2014. The gray line represents daily frequency GSV and the black line
weekly frequency GSV.

to answer a question whether the relationship between financial indicators and

investor attention differs in periods of high uncertainty. Finally, I question the

conclusion of Da et al. (2011) that retail investor attention and retail investor

sentiment are positively related. I show that the attention in different sentiment

levels can yield to opposing effects on returns.

I state following conjectures that I strive to test:

Conjecture 1. “An increase in web search volume for firm-related query is associ-
ated with an increase in trading volume at the same day as well as the day after”

There are two underlying ideas for the hypothesis. First, one must be aware

of the stock’s existence in order to get involved in trading with it. Second, the

trading activity should react to news regarding the firm and so should the in-

vestor attention.

Conjecture 2. “An increase in web search volume for firm-related query is associ-
ated with an increase in volatility at the same day as well as the day after”
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The hypothesis builds on the previous one and the fact that trading volume

and stock price volatility are positively correlated. In addition, the positive in-

terdependence is predicted by theory Andrei and Hasler (2011).

Conjecture 3. “Web search volume for firm-related query CANNOT predict daily
stock returns as Google data are NOT able to capture buying/selling intention of
traders”

The hypothesis is based on the findings by Preis et al. (2010), but contradicts

the theoretical predictions of Barber and Odean (2008). Yet, I believe that solely

the attention cannot affect returns in specific direction and that certain key is

necessary to disentangle the intentions of investors.

Conjecture 4. “High uncertainty makes investors to consult their trading decision
with Google more often - that is, it enhances the severity of interdependence between
web search and trading volume”

I rely on the belief that investors pay more attention to trading when the

uncertainty is high, as the risk increases. In addition, I think that investors are

likely to use more timely source of information when news can change quickly.

I also use the Google search data to assess the impact of attention on initial

public offering (IPO) returns. I model both the initial and long-term returns

in order to test Google data usability in explaining two IPO stylized facts, the

high initial returns and long-term underperformance. Lastly, I test whether the

theoretical model of Ma and Tsai (2002) goes well with attention measured by

Google search volume.

I state three further conjectures for IPOs and Google data:

Conjecture 5. “IPOs that experience high attention from investors will exhibit
higher initial returns”

While I believe that Google data are incapable of disentangling the investors’

buying/selling intentions, it does not apply to IPOs since stocks are not yet avail-

able on the market and short selling is limited.
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Conjecture 6. “IPOs that experience high attention from investors will exhibit
lower long-term return”

In line with attention/sentiment based theories (for example Derrien, 2005)

and Conjecture 5, I suppose that the high initial returns induced by high atten-

tion of retail investor will revert in long term.

Conjecture 7. “IPOs that experience high attention from investors will exhibit

[…]


Table C.30: ASVI and trading volume: weekly data
Fixed-effects estimation is used to obtain the results. The dependent variable in each regression
is V OLUMEst

t . V OLUMEst
t and independent variables are defined in Table A.2. T-statistics

computed from robust standard errors clustered by firm are in parentheses. *, **, and ***
represent significance at the 10%, 5%, and 1% level, respectively. The sample period is from
January 2004 to December 2013. N is number of observations.

V OLUMEst
t

ASVI 0.052***
(3.791)

V OLUMEst
t−1

0.490***
(42.396)

V OLUMEst
t−2

0.125***
(9.582)

V OLUMEst
t−3

0.061***
(5.146)

V OLUMEst
t−4

0.057***
(5.505)

V OLUMEst
t−5

0.151***
(18.553)

Constant
0.000***
(3.865)

N 9880
R2 0.6266
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D.1 Does investor attention react to IPOs?

D-2

D. Complementary tables to Chapter 6 D-3

Table D.1: ASVI drivers prior IPO
OLS estimation is used to obtain the results. The dependent variable in each regression is
ASV Isti . ASV Isti and independent variables are defined in Table A.4. T-statistics computed from
bootstrapped standard errors are in parentheses. Outlying values were omitted. *, **, and ***
represent significance at the 10%, 5%, and 1% level, respectively. N is number of observations.

(1) (2) (3)

Offering sizesti
-0.0259
(-0.31)

NY SEi
0.0875
(0.54)

Crisisi
0.330**
(2.16)

Constant
-0.156* -0.229** -0.0485
(-1.68) (-2.08) (-0.41)

N 71 69 70

D. Complementary tables to Chapter 6 D-4

D.2 Investor attention and IPO stylized facts

D.2.1 Initial returns
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D. Complementary tables to Chapter 6 D-6

Table D.3: IPO first-day return and lagged ASVI
OLS estimation is used to obtain the results. The dependent variable in each regression is the
IPO first day return IRst

i . IRst
i and independent variables are defined in Table A.4. T-statistics

computed from OLS standard errors are in parentheses. Outlying values were omitted. *, **,
and *** represent significance at the 10%, 5%, and 1% level, respectively. N is number of
observations.

(1) (2) (3) (4) (5)

ASV Isti,t−1
0.411***

(3.85)

ASV Isti,t−2
0.349***

(3.18)

ASV Isti,t−3
0.246**
(2.17)

ASV Isti,t−4
0.137
(1.18)

ASV Isti,t−5
0.0318
(0.27)

Constant
-8.63e-10 -1.36e-09 1.96e-10 6.36e-10 3.24e-10
(-0.00) (-0.00) (0.00) (0.00) (0.00)

N 75 75 75 75 75
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D.2.2 Long-term returns

D. Complementary tables to Chapter 6 D-8

Figure D.1: Long-term cumulative returns for low and high attention IPOs

Average and median cumulative log-returns: first day closing price to the (1) closing price one
year, (2) half a year (3) and 91 days after IPO; and the closing price one month after IPO to
(4) the closing price one year (5) and half a year after IPO. The vertical axis show the return
magnitude and the horizontal axis show the period over which the return is calculated.

D. Complementary tables to Chapter 6 D-9

Table D.4: IPO long-term performance and ASVI
OLS estimation is used to obtain the results. The dependent variable in each regression is cu-
mulative long-term return LRst

i . LRst
i and independent variables are defined in Table A.4. The

columns show over which period the cumulative return is calculated: first day closing price to
the (1) closing price one year, (2) half a year (3) and 91 days after IPO; and the closing price
one month after IPO to (4) the closing price one year (5) and half a year after IPO. T-statistics
computed from bootstrapped standard errors (1,3,4,5) and OLS standard errors (2) are in paren-
theses. Outlying values were omitted. *, **, and *** represent significance at the 10%, 5%, and
1% level, respectively. N is number of observations.

(1) (2) (3) (4) (5)

ASV Isti
-0.171 -0.204* -0.0662 -0.190 -0.187**
(-1.19) (-1.97) (-0.63) (-1.29) (-2.15)

Constant
0.0292 0.0711 0.102 0.0265 0.0775
(0.22) (0.84) (1.30) (0.19) (1.00)

N 59 60 59 59 60
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D.3 Investor attention in the setting of model by
Ma and Tsai
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Figure D.2: True discount and market overreaction for low and high attention IPOs
Average and median trued discount and market reaction for low and high attention IPOs.
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Table D.7: Ma-Tsai model and ASVI
OLS estimation is used to obtain the results. The dependent variables are true discount TDst

i

and market reactionMRst
i as defined by Ma and Tsai (2002). TDst

i , MRst
i and independent

variables are defined in Table A.4. T-statistics computed from bootstrapped standard errors are
in parentheses. Outlying values were omitted. *, **, and *** represent significance at the 10%,
5%, and 1% level, respectively. N is number of observations.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
TDst

i MRst
i TDst

i MRst
i TDst

i MRst
i TDst

i MRst
i

ASV Isti
0.00754 0.221*
(0.06) (1.88)

ASV I × IRst
i

0.109 0.428*
(0.62) (1.86)

ASV IPOSSENT,st
i

-0.130 0.252
(-0.717) (1.641)

ASV INOSENT,st
i

-0.081 0.083
(-0.494) (0.482)

ASV INEGSENT,st
i

0.025 0.153
(0.214) (1.136)

POSSENTi
0.098 -0.013

(0.464) (-0.063)

NOSENTi
-0.130 -0.042

(-0.590) (-0.190)

NEGSENTi
0.027 0.066

(0.114) (0.276)

Constant
-0.0451 0.0946 -0.0406 0.0389 -0.067 0.051
(-0.39) (0.83) (-0.39) (0.31) (-0.590) (0.457)

I 58 56 56 57 56 55 62 62
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