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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In
short,
this
is
an
excellent
thesis
as
it
contains
all
necessary
ingredients
–
an
interesting

(and
non-­‐standard,
quite
hard
to
obtain)
dataset,
advanced
methodology
and
techniques,
a
well-­‐
structured
text,
and
nicely
and
straightforwardly
interpreted
results.
The
thesis
focuses
on
a

growing
and
recently
popular
topic
of
utilizing
online
search
queries
to
understand
(or
at
least

partially
understand)
various
economic
and
financial
phenomena
and
puzzles.
There
are
two

huge
advantages
of
using
such
data.
Firstly,
they
are
publicly
available
for
e.g.
Google
and

Wikipedia
searches,
albeit
after
some
effort.
And
secondly,
these
serve
as
the
cheapest
surveys

of
macroscopic
behavior
of
agents
on
the
market.
More
importantly,
these
“surveys”
are
taken

without
the
agents
knowing
they
are
being
surveyed,
which
might
be
a
significant
aspect
in
the

reliability
of
the
survey
itself.
Tomas
has
selected
two
topics
to
inspect.
Firstly,
the
queries–
volume/volatility/returns
relationship,
which
is
quite
popular
in
the
literature,
is
examined.

Importantly,
Tomas
not
only
investigates
the
relationship
for
separate
stocks
as
it
is
usually

done
but
also
presents
a
panel
analysis.
Additionally,
the
interconnection
is
studied
in
more

detail
with
sentiment
measures,
and
that
is
very
innovative
for
the
Google-­‐based
studies,
as

these
measures
are
obtainable
only
for
the
Twitter
data
(but
for
huge
costs).
Secondly,
the
IPOs

are
analyzed.
Again
using
advanced
techniques
and
with
the
econometrics
part
well
handled,

Tomas
presents
novel
results
and
contributes
to
the
recent
literature.

Tomas
has
consulted
the
thesis
on
a
regular
basis
and
he
has
worked
hard
on
the
text

and
results.
The
quality
and
novelty
of
results
suggests
that
these
should
be
published
as

research
articles.
There
is
a
plan
to
publish
the
results
in
two
separate
papers.
In
the
case
of
a

successful
defense,
I
gladly
suggest
grade
A
and
the
Dean’s
Prize
for
an
Extraordinary

Diploma
Thesis.
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